

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						
	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022	Jan/2023	Fev/2023	Mar/2023
RECEITAS CORRENTES (I)	6.992.844,77	7.006.910,00	7.950.543,10	9.409.258,75	9.209.886,56	7.844.303,68	6.625.104,97
Impostos, Taxas e Contribuições de Melho	311.579,82	394.558,19	457.790,68	685.575,10	302.311,05	303.942,81	362.617,27
IPTU	3.807,00	8.624,34	7.064,14	2.878,90	11.367,26	8.104,15	4.629,90
ISS	130.803,93	89.821,28	105.228,20	162.774,05	119.921,66	54.728,94	91.103,27
ITBI	49.830,00	147.388,00	217.822,00	3.367,26	8.069,36	6.000,00	13.700,00
IRRF	101.535,87	132.115,12	109.257,69	507.070,10	112.401,26	174.990,22	202.069,32
Outros Impostos, Taxas e Contribuições	25.603,02	16.609,45	18.418,65	9.484,79	50.551,51	60.119,50	51.114,78
Contribuições	75.926,81	76.990,06	110.198,04	85.981,37	117.856,09	104.360,69	100.250,70
Receita Patrimonial	70.547,75	66.372,39	64.432,84	56.283,24	37.910,27	48.518,04	59.556,37
Rendimentos de Aplicação Financeira	70.547,75	66.372,39	64.432,84	56.283,24	37.910,27	48.518,04	59.556,37
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências correntes	6.534.790,39	6.468.989,36	7.268.035,40	8.535.963,43	8.751.809,15	7.387.482,14	6.074.481,43
Cota-parte do FPM	1.936.885,25	1.842.880,80	2.316.165,71	3.598.857,06	2.150.995,24	3.113.256,57	1.904.521,87
Cota-parte do ICMS	776.960,99	766.926,09	964.908,69	781.994,75	803.262,43	649.508,98	712.068,13
Cota-parte do IPVA	91.856,15	79.824,43	75.667,35	89.052,97	86.061,48	68.675,55	98.484,51
Cota-parte do ITR	5.099,07	25.914,88	438,09	372,45	817,05	333,53	495,25
Transferências da LC 61/89	22.018,75	33.161,54	17.237,92	26.705,35	24.576,23	12.467,14	18.605,71
Transferências do Fundeb	2.784.449,61	2.834.021,55	3.123.528,96	3.017.372,57	5.015.783,55	2.788.048,38	2.409.889,59
Outras transferências correntes	917.520,57	886.260,07	770.088,68	1.021.608,28	670.313,17	755.191,99	930.416,37
Outras receitas correntes	0,00	0,00	50.086,14	45.455,61	0,00	0,00	28.199,20
DEDUÇÕES (II)	528.614,94	549.741,55	674.883,55	675.394,04	613.142,50	768.848,35	546.835,12
Contrib. do servidor para o plano de pr	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Comp. financ. entre regimes de previdên	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de aplicações de recursos P	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ded. de receita para formação do Fundeb	528.614,94	549.741,55	674.883,55	675.394,04	613.142,50	768.848,35	546.835,12
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)	6.464.229,83	6.457.168,45	7.275.659,55	8.733.864,71	8.596.744,06	7.075.455,33	6.078.269,85

								RS 1,00
RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)								
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, parágrafo 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)=(III-IV)	6.464.229,83	6.457.168,45	7.275.659,55	8.733.864,71	8.596.744,06	7.075.455,33	6.078.269,85	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, parágrafo 16, da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)=(V-VI)	6.464.229,83	6.457.168,45	7.275.659,55	8.733.864,71	8.596.744,06	7.075.455,33	6.078.269,85	

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES					TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA EXERCÍCIO
	Abr/2023	Mai/2023	Jun/2023	Jul/2023	Ago/2023		
RECEITAS CORRENTES (I)	6.702.978,59	7.879.771,61	7.622.036,89	8.354.300,47	8.165.935,22	93.763.874,61	112.846.200,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melho	380.298,94	551.072,78	249.135,07	501.072,52	582.497,47	5.082.451,70	5.106.200,00
IPTU	4.749,60	7.385,00	14.053,45	7.354,63	4.220,00	84.238,37	310.000,00
ISS	206.596,00	195.280,24	171.322,69	200.918,58	116.992,26	1.645.491,10	1.310.000,00
ITBI	13.350,00	22.500,00	29.280,00	3.400,00	154.537,52	669.244,14	500.000,00
IRRF	123.083,55	293.181,10	4.732,54	260.704,99	142.078,25	2.163.220,01	1.700.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições	32.519,79	32.726,44	29.746,39	28.694,32	164.669,44	520.258,08	1.286.200,00
Contribuições	99.273,39	92.114,16	126.138,46	91.879,00	122.945,45	1.203.914,22	700.000,00
Receita Patrimonial	48.214,44	41.799,98	40.825,63	34.936,26	31.236,47	600.633,68	980.000,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	48.214,44	41.799,98	40.825,63	34.936,26	31.236,47	600.633,68	980.000,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
Transferências correntes	6.175.191,82	7.194.642,55	7.205.388,13	7.725.738,86	7.427.499,66	86.750.012,32	105.800.000,00
Cota-parte do FPM	2.177.462,84	2.420.599,52	2.260.821,82	2.965.084,22	1.904.521,57	28.592.052,47	29.000.000,00
Cota-parte do ICMS	755.333,37	799.418,13	926.666,20	869.662,09	861.436,25	9.668.146,10	11.475.000,00
Cota-parte do IPVA	100.083,68	143.789,65	129.206,63	133.723,48	173.216,07	1.269.641,95	1.000.000,00
Cota-parte do ITR	763,00	409,26	102,29	96,97	280,43	35.122,27	50.000,00
Transferências da LC 61/89	15.668,59	19.150,53	20.557,74	18.677,38	16.624,73	245.451,61	500.000,00
Transferências do Fundeb	2.109.209,57	2.879.611,42	3.052.064,86	2.862.264,61	3.051.622,31	35.927.866,98	39.500.000,00
Outras transferências correntes	1.016.670,77	931.664,04	815.968,59	876.230,11	1.419.798,30	11.011.730,94	24.275.000,00
Outras receitas correntes	0,00	142,14	549,60	673,83	1.756,17	126.862,69	160.000,00
DEDUÇÕES (II)	609.862,31	676.673,45	667.470,96	568.530,46	591.215,81	7.471.213,04	7.510.000,00
Contrib. do servidor para o plano de pr	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Comp. financ. entre regimes de previdên	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de aplicações de recursos P	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ded. de receita para formação do Fundeb	609.862,31	676.673,45	667.470,96	568.530,46	591.215,81	7.471.213,04	7.510.000,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)</b>	<b>6.093.116,28</b>	<b>7.203.098,16</b>	<b>6.954.565,93</b>	<b>7.785.770,01</b>	<b>7.574.719,41</b>	<b>86.292.661,57</b>	<b>105.336.200,00</b>

								RS 1,00
RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)								
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, parágrafo 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)=(III-IV)	6.093.116,28	7.203.098,16	6.954.565,93	7.785.770,01	7.574.719,41	86.292.661,57	105.336.200,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, parágrafo 16, da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)=(V-VI)	6.093.116,28	7.203.098,16	6.954.565,93	7.785.770,01	7.574.719,41	86.292.661,57	105.336.200,00	

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia - DATA DA EMISSÃO: 29/09/2023 - HORA DA EMISSÃO: 11:16:20

ELIZANE SOARES DA SILVA  
 Prefeita Municipal

GUILHERME AUGUSTO DA SILVA  
 Contador CRC/PA 011880

RAIMUNDO SOUZA CRUZ FILHO  
 Secretário Municipal de Finanças

EDMILSON ALVES SANCHES  
 Controlador Interno